1

國立嘉義大學 108 學年度跨校區聯合視訊畢業典禮

第 2 次籌備會議紀錄

時  間：109 年 4 月 14 日(星期二) 上午 10 時

地    點：蘭潭校區行政中心 4 樓瑞穗廳

主 持 人：黃副校長光亮                            紀錄：郭佳惠

出席人員：如簽到冊

壹、 主席致詞(略)

貳、 宣讀第 1 次籌備會議紀錄及重點決議事項

提案一

案由：108 學年度畢業典禮主題，提請討論。

決議：

一、 本(108)學年畢業典禮主題為「光」，其中外籍學生邀請卡以「LIGHT」為

主題先行製作，用以規劃邀請外籍學生家長。

二、 中文標語請畢聯會將標語順序於第 2 次籌備會議提出討論。

執行情形：已請畢聯會提出標語，列本次會議提案一討論。

決定：洽悉。

提案二

案由：本（108）學年度畢業典禮各項工作分配，提請討論。

決議：

一、 預定辦理工作時程表、校區執掌表、各單位工作分配表、畢業典禮程序、

校園巡禮圖如附件一至附件五(頁 6-20)，請參閱。

二、 重要預定辦理時程如下：

(一) 籌備會議

1. 第 1 次：109 年 3 月 10 日(星期二)上午 10 時召開完竣。

2. 第 2 次：109 年 4 月 14 日(星期二) 上午 10 時。

3. 第 3 次：109 年 5 月 4 日(星期一) 上午 10 時。

(二) 聯合視訊轉播測試

1. 第 1 次：109 年 5 月 15 日(星期五)上午 10 時。

2. 第 2 次：109 年 5 月 22 日(星期五)上午 10 時。

(三) 總預演：109 年 5 月 27 日(星期三)下午 1 時 10 分。

(四) 畢業典禮布置驗收：109 年 5 月 29 日(星期五)，各校區分別辦理。

2

執行情形：已依主席裁示就附件中各職掌及人員異動部分做修正。

決定：洽悉。

提案三

案由：本（108）學年畢業典禮「校園巡禮」特色亮點，提請討論。

決議：

一、 校園巡禮亮點，請畢聯會提供構想，並與課外活動指導組討論後，提列 2

籌會議討論。

二、 附帶決議空拍機（無人機）相關規範及操控飛行使用條件，請體育室與

有使用空拍機教學課程等相關單位另召開會議討論。

執行情形：

一、 本（108）學年畢業典禮「校園巡禮」特色亮點，經 109 年 3 月 25 日中

央流行疫情指揮中心公布室內 100 人，室外 500 人之集會活動建議停辦，

擬縮小辦理全校畢業典禮並取消校園巡禮，其特色亮點列本次會議提案

四討論。

二、 已於 109 年 4 月 7 日第 6 次行政會議提送國立嘉義大學無人機管理委員

會設置要點，於校長核示後公告。

決定：洽悉。

提案四

案由：因應新型冠狀肺炎疫情，畢業典禮是否改其他方式辦理或取消，提請討論。

決議：本(108)學年度畢業典禮暫以全校性活動方式辦理進行籌劃。但因應新型

冠狀肺炎疫情，會依疫情發展於第 2次籌備會議再行討論應變措施，惟後

續如取消全校性畢業典禮，屆時需有其他方式備案舉辦之準備。

執行情形：因應新型冠狀肺炎疫情畢業典禮辦理方式列本次會議提案三討論。

決定：洽悉。

臨時動議

提案人：課外活動指導組

案由：108學年度畢業典禮主題之主視覺設計，提請討論。

決議：請聯繫視覺藝術學系，協助主視覺設計之調整，並於第 2次籌備會議提

出討論。

執行情形：依決議已委請視覺藝術學系協助調整，列本次會議提案二討論。

決定：洽悉。

3

參、 工作報告

一、蘭潭、民雄及新民校區校園巡禮及畢業典禮之代表師長名單如附件六(頁

21)。

二、會場佈置：三校區依畢業主題「LIGHT」意象設計擺設。

三、原各校區有花商擺攤因目前肺炎疫情擴大，需減少人潮聚集，暫停校外

花商擺設。

四、各校區物資需求表如附件七(頁 22-24）。

五、請各權責單位於 109 年 5 月 6 日（星期三）前提供各獎項得獎名單，並

於 109 年 5 月 13 日（星期三）前將印妥之獎狀送學生事務處課外活動指

導組裝框。

六、畢業生致謝詞代表：依據本校「108 學年度畢業典禮畢業生致謝詞稿徵選

計畫」，徵求 108 學年度畢業典禮畢業生致謝詞稿並代表畢業生致謝詞附

件八(頁 25);原徵稿至本(109)年 4 月 8 日止，因徵稿件數過少，將截稿日

期延至 4 月 14 日。

七、各單位畢業典禮出席代表及工作人員午餐，請各單位自行辦理。

八、各校區場館視訊及預演預定辦理時程：

(一)聯合視訊轉播測試第 1 次：109 年 5 月 15 日(五)上午 10 時

(二)聯合視訊轉播測試第 2 次：109 年 5 月 22 日(五)上午 10 時

(三)聯合視訊總預演：109 年 5 月 27 日(三)下午 1 時 10 分

決定:洽悉。

肆、 提案討論

提案一

案由：108 學年度畢業典禮主題，提請討論。

說明：

一、 依本（108）學年度跨校區聯合視訊畢業典禮第 1 次籌備會議提案一決議

辦理。

二、 由畢業主題作者提出以下二個標語，提請討論。

(一)溫暖時光，與你共享。

(二)回首舊時光，無窮新希望。

決議：108 學年度畢業典禮主題為「LIGHT」，標語為「溫暖時光，與你共享」。

4

提案二

案由：本（108）學年度畢業典禮主視覺設計，提請討論。

說明：

一、 本（108）學年度畢業典禮主視覺設計經三校區畢業生聯誼會討論，以結

合三校區特色，並搭配畢業主題「LIGHT」為設計主軸。

二、 為完善整體設計美感，委請視覺藝術學系協助主視覺設計之調整。

三、 調整後主視覺設計概念草圖如附件九(頁 26)。

決議：

一、 將決議後之標語「溫暖時光，與你共享」加入設計。

二、 並調整地點放置位置及確認畢業典禮活動名稱。

三、 餘照案通過。

提案三

案由：因應新型冠狀肺炎疫情，畢業典禮是否以其他方式辦理或取消，提請討論。

說明：109 年 4 月 1 日發布「COVID-19(武漢肺炎)」因應指引：社交距離注意事

項，室外應保持 1 公尺、室內保持 1.5 公尺以上距離；109 年 3 月 25 日

中央流行疫情指揮中心公布室內 100 人，室外 500 人之集會活動建議停

辦，擬縮小辦理全校畢業典禮並取消校園巡禮方案，方案規劃如下：

一、 方案一：辦理授證撥穗儀式及全校得獎同學頒獎典禮（博士班授證

代表○人，碩士班代表○人，大學部含進學班代表 1 人，各界贈獎

20 人，外籍生服務優良獎、勤學獎及禮賓大使績優獎 15 人，共計

36 人不含博士班，預計長官席次 10 位）。（大學部含進學班 54 班，

碩士、碩專班 61 班）

(一)需將防疫計畫書送至防疫小組審查。防疫計畫 6 重點如下：

1.確實掌握參加者資訊。

2.活動需在空氣流動空間。

3.活動人員間距室外需保持至少 1 公尺。

4.活動參加者位置要固定座位。

5.活動持續時間不宜過長。

6.活動前需測量溫度及全程帶上口罩，及相關防疫措施。

(二)建議辦理地點：蘭潭校區學生活動廣場。

二、 方案二：畢業週(月)由各院系所協助辦理各系小型畢業典禮(辦理形

式不限)。

5

(一)建議時間：109 年 5 月 30 日至 6 月 7 日(期末考週前)。

(二)建議辦理系院畢業典禮承辦人員予以敘獎。

(三)提出各系所補助辦理小型畢業典禮經費補助附件十(頁 28-29)。

(四)如有辦理系所畢業典禮則由課外活動指導組統一彙整公告。

三、 方案三：方案一+方案二。學生活動廣場及補助經費如附件十(頁

27-29)。

四、 方案四：為配合疫情防制，取消畢業典禮。

五、 目前各大專校院畢業典禮籌備辦理情形彙整附件十一(頁 30-32)。

決議：

一、 全校畢業典禮時間延後至 6 月 20 日舉行。

二、 畢業典禮方式為方案三（取消校園巡禮）。

(一) 辦理授證撥穗儀式及全校得獎同學頒獎典禮。

1. 辦理時間：109 年 6 月 20 日。

2. 辦理地點：學生活動廣場（戶外空間）。

3. 出席人員：博士班授證代表○人，畢業生致謝詞及贈送畢業紀念冊 2

人，各界贈獎 20 人，外籍生服務優良獎、勤學獎及禮賓大使績優獎

15 人，共計 36 人不含博士班，預計貴賓席次 10 位，出席總人數○人。

(二) 畢業週(月)由各院系協助辦理各系小型畢業典禮(辦理形式不限)。

1. 辦理時間：109 年 5 月 30 日至 6 月 20 日。

2. 辦理地點：由各院系自行規劃。

3. 建議辦理系院畢業典禮承辦人員予以敘獎。

(三) 重新確認各院系所學制資料，並將經費補助重新調整，於第 3 次籌備會

議報告。

三、 工作時程表、校區執掌表、各單位工作分配表、畢業典禮程序等，依決

議辦理方案重新規劃。

四、 因校級畢業典禮延至 6 月 20 日，故將畢業典禮第 3 次籌備會議時間延至

5 月 19 日上午 10 時。

五、 調查各院系所辦理小型畢業典禮情形，於第 3 次籌備會議報告。

6

提案四

案由：本（108）學年度畢業典禮「校園巡禮」特色亮點，提請討論。

說明：

  一、依本(109)年 3 月 10 日 108 學年度跨校區聯合視訊畢業典禮第 1 次籌備會

議提案三決議辦理。

  二、因 COVID-19肺炎疫情，109 年 4 月 1 日發布「COVID-19(武漢肺炎)」因

應指引：社交距離注意事項，室外應保持 1 公尺以上距離；109 年 3 月 25

日中央流行疫情指揮中心公布室外 500 人之集會活動建議停辦，因此取消

校園巡禮方案。

三、由於畢業典禮因疫情關係而縮小辦理規模，為了讓畢業生感受師長們的

祝福，擬規劃製作溫馨小短片方式於典禮及網路上播放，以增添校園畢業

氛圍。

決議：委請數位學習設計與管理學系師生協助影片之製作，餘照案通過。

伍、臨時動議（無）

陸、主席結論：因應肺炎疫情擴大，畢業典禮延至 6月 20日，請各單位能多多

協助典禮進行。

散會：上午 10 時 55 分

7

國立嘉義大學 108 學年度跨校區聯合視訊畢業典禮

預定辦理工作時程表

日期 項目 工作內容 組別 負責人

3/10(二) 第 1 次籌備會議 研商典禮程序、工作時程及分配 行政組
張坤城組長

吳光名組長

3/13(五) 畢業典禮專欄連結 製作畢業典禮專欄網頁連結 網路視訊組
邱柏升組長

王皓立組長

3/13(五)～

4/17(五)

各系統計及公告事項

(第 1 次)

1. 統計參加畢業典禮人數(各系學

生、師長)

2. 通知系所繳交系旗及回報志工

名單(每系 4 人)
行政組

陳清玉

副學務長

張坤城組長

吳光名組長
典禮會場布置規劃 各校區典禮會場布置規劃

3/25(五)～

5/27(三)
學生團體會議及集訓

1. 召開學生團體協商會議

2. 禮賓大使編組、集訓

3. 學生志工訓練

行政組
張坤城組長

吳光名組長

4. 校園巡禮執牌手訓練 安全維護組

高偉比組長

李正德教官

郭寸桃教官

4/14(二)
第 2 次籌備會議

*管制點*

1.各單位工作進度報告

2.畢業典禮相關活動

3.畢業生致謝詞甄選情形

4.各校區典禮會場布置規劃完成

行政組

陳清玉

副學務長

張坤城組長

吳光名組長

4/24(五) 貴賓邀請
各單位如有貴賓須邀請，請於 4 月

30 日前將名單送公關組辦理
接待組 洪泉旭組長

4/30(三) 家長邀請函 畢業生家長邀請函設計定稿 行政組

陳清玉

副學務長

張坤城組長

吳光名組長

5/4(一)～

5/8(五)
確認及公布得獎名單

1.相關單位繳交德育、智育、服

務、體育及實習等各項得獎名單

2.彙集特殊貢獻學生名單

3.公告各系所各項得獎學生名單

及轉知各系所

行政組
張坤城組長

吳光名組長

5/19(二)
第 3 次籌備會議

*管制點*

1. 各單位工作進度報告

2. 確認各項程序

3. 確認特殊貢獻學生名單

4.各區設置(觀禮區及茶水區、貴賓

行政組

接待組

服務組

衛保組

陳清玉

副學務長

張坤城組長

吳光名組長

附件一

8

日期 項目 工作內容 組別 負責人

席、服務站、醫護站) 李宜貞組長

王紹鴻組長

5/22(五)
各系統計及公告事項

(第 2 次)

1. 發放畢業典禮家長邀請卡

2. 發送典禮配置圖
行政組

張坤城組長

吳光名組長

統計師長學位袍需求數量送各校

區負責單位
總務組

蕭幸芬組員

楊淨文

辦事員

郭宏鈞技士

5/29(五) 指示牌及標語製作

1. 確定校園指示牌、標語製作及帶

隊同學之位置規劃

2. 交通指引動線等標語製作

行政組

陳清玉

副學務長

張坤城組長

吳光名組長

5/29(五)

1.師長學位袍發放
完成師長、所長、系主任、導師等

學位袍之確認及發放
總務組

蕭幸芬組員

楊淨文

辦事員

郭宏鈞技士

2.校內宣導影片

校內宣導影片請 5/29(五)前送至課

外組/民雄學務組/新民學務辦公

室。（進場上下台空檔播放）

行政組 三校區

3.備妥獎狀及禮物
各單位製作各獎項得獎學生獎狀

及禮物
行政組

張坤城組長

吳光名組長

4.各系公告事項

(第 3 次)

1.提供各項重要資訊

2.通知預演人員出席預演
行政組

張坤城組長

吳光名組長

6/14(一)～

6/19(五)
收受花圈 收受各單位花圈、花籃 總務處

林金龍組長

羅允成組長

郭宏鈞技士

6/17(三)

預演

*管制點*

1. 請校長、副校長參與預演

2. 禮賓大使、畢業生致詞者及各項

受獎人等預演

3. 全體工作人員均須參加預演

全體人員 全體人員

旗幟布置 確認旗幟布置 總務組

張育津組長

林金龍組長

羅允成組長

郭宏鈞技士

6/17(三) 典禮會場布置 布置完成並驗收 行政組
陳清玉

副學務長

9

日期 項目 工作內容 組別 負責人

張坤城組長

吳光名組長

6/19(五) 典禮會場布置總驗收 校區布置及花藝裝置總驗收 行政組

陳清玉

副學務長

張坤城組長

吳光名組長

6/20(六) 畢業典禮 8 時前各組完成定位 全體人員 全體人員

6/22(一) 致感謝函 致感謝函予贈送花圈、花籃之單位 接待組 洪泉旭組長